PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2267/SANJ/2021

Tatuí, 15 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimentonº 2647/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Cassiano Sinisgalli, Secretário Municipal de Esporte,

Cultura, Turismo, Lazer e Juventude.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida DomingosBassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA, TAT
| TURISMO, LAZER E JUVENTUDE

PREFEITURADE TATUÍ Departamento de Turismo.
Pelo trabalho venceremos MUNICIPIO DE INTERESSETurístICO

Ofício: TUR 202/21

Tatuí/SP, 28 de Setembro 2021.

Ao
Ilustríssimo Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos
Prefeitura de Tatuí

Em resposta ao REQUERIMENTO Nº 2647/2021 da Câmara Municipal de Tatuí

esclarecemos que:

O Turismo é uma importante ferramenta para geração de emprego e renda, atualmente a

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude vem trabalhando com o fortalecimento

da Feira de Artesanato, divulgação dos atrativos turísticos da cidade nas redes sociais com a Marca

Visite Tatuí (site: visitetatui.com.br — facebook e instagram), desenvolvimento do turismo regional

com a interlocução da Microrregião Turística Raízes do Interior Paulista formada por 10 cidades

(Tatuí, Boituva, Cesário Lange, Quadra, Pereiras, Laranjal Paulista, Porangaba, Jumirim, Torre de

Pedra e Cerquilho), recentemente assinamos um termo de parceria entre o Sebrae-SP e todos os

município da Microrregião Turística Raízes do Interior Paulista para participação do Programa

Sebrae de Turismo que tem como objetivo fazer do turismo uma fonte de desenvolvimento nos

municípios, construindo entre eles uma agenda ativa de ações para o fortalecimento das micro e

pequenas empresas, que são diretamente ligadas as atividades de turismo, por meio de capacitações

técnicas, de gestão, soluções de viabilização ao acesso a novos mercados, modernização e inovação,

sempre buscando o desenvolvimento local. E, no dia 28/09/2021 lançamos na Semana Municipal de

Turismo o projeto de Retomada do Turismo em Tatuí com a apresentação de ações e eventos para o

crescimento do turismo local e regional. Tais como, Campanha Top Destino Turístico, 43º

Exposição Nacional do Cavalo Mangalarga no Centro Hípico, Roteiro Turístico e de Peregrinação

“Caminhada da Fé”, Lançamento do Projeto “Tatuí, Natal Encantado 2021” e o lançamento do

Vídeo Turístico “Visite Tatuí”.

Assim, deixamos o convite para participar de toda a programação da 3º Semana de Turismo

de Tatuí.

e SEGUNDA,27 DE SETEMBRO

Praça Martinho Guedes, 12. Tel. (15) 3259.4135
CEP: 18.270-370 — Tatuií/SP,

 SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA, TATUÍ
| TURISMO, LAZER E JUVENTUDE

PREFEITURADE TATUÍ Departamento de Turismo
Pelo trabalho vericeremos MUNICIPIO DE INTERESSETuRiSICO

10h - Exposição

“Fotos Turísticas — Visite Tatuí — Nossos Encantos”, por Pablo Ruiz, com curadoria de Thony
Guedes. A exposição permaneceráem cartaz até o dia 27 de outubro, de segunda a sexta-feira
das 9h às 17h e das 19h às 21h, e aos sábados e domingos das 19h às 21h

19h - Acontecerá a palestra on-line “Novos rumos para o turismo”, que faz parte do Programa
SEBRAE “MicrorregiõesTurísticas”, com Cláudio Forner, conselheiro de Roberto Justus no
Programa “Aprendiz5 — O Sócio”.

e TERÇA, 28 DE SETEMBRO- 09h30
“3º Encontro Municipal de Turismo de Tatuí”, com o tema: “Retomada do Turismo”. O evento,
que será realizado no Centro Cultural de Tatuí, contará com a presença de governançaspúblicas
regionaise estaduaisdo turismo e empreendedoresdo trade turístico. Nele, serão lançados os
projetos: Roteiro Turístico e de Peregrinação “Caminhadada Fé”; Selo de Qualidade Turística —

Edição 2021-2022; e o vídeo turístico “Visite Tatuí”.

e QUARTA, 29 DE SETEMBRO- 08h

Projeto “Turismo Pedagógico”será realizadocom os alunos da EMEF “Prof. Mauro Antônio
Mendes Fiusa, e percorrerá os atrativos turísticos da cidade.

e SÁBADO, 02 DE OUTUBRO - 10h às 14h

Local: Praça da Matriz
Música na Praça Especial “Semana do Turismo”.
- 10h - Exposição Itinerante Fotos Turísticas “Visite Tatuí” por Pablo Ruiz, com curadoria de
Thony Guedes.
- 10h e às 12h - City Tour gratuito passando pelos atrativosturísticosda cidade (Agendamentos:
15 3259-4135)
- 11h - Atração Musical “Banda Inversiva”

e DOMINGO, 03 DE OUTUBRO - 05h
Saída em frente a Igreja Matriz
Lançamento da Rota Turística e de Peregrinação “Caminhada da Fé”

e TERÇA, 05 DE OUTUBRO - 14h às 18h

Reunião Especial do COMTUR (Conselho Municipal de Turismo) com o SEBRAE
“Encontro de Network do Trade Turístico Local”
Evento Gratuito com vagas limitadas.

Colocamo-nos, a sua inteira disposição para qualquer dúvida pelo Telefone (15) 3259-4135

ou através dos e-mails: turismo(dtatui.sp.gov.brou turismo.tatui(MDemail.com.

Certos de sempre contarmos com sua soldonntes peiieramos protesto de elevada estima e
Pad     consideração.

Atenciosamente;

Secretário de Esporte, ura, Turismo, Lazer e Juventude
Prefeitura de Tatuí

Praça Martinho Guedes, 12, Tel. (15) 3259-4135
CEP: 18.270-370 — Tatuí/SP.